



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1746 | Segunda-feira, 27 de abril de 2020

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	CAPSECI.....	21
Secretaria de Administração .....	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	21
Divisão de Licitação.....	01		
Divisão de Recursos Humanos.....	15		
Secretaria de Saúde.....	16		
Secretaria de Desenvolvimento Urbano.....	16		
Diretoria de Trânsito.....	16		

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 043/2020

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente ao PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para ampliação e instalação de sistemas de alarme de monitoramento para as Secretarias de Saúde, Educação, Administração e Assistência Social. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 23 de Abril de 2020.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA

##### Ref.: Edital de Licitação nº 12/2020 – Modalidade Pregão Eletrônico

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I – Anulada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico 12/2020 - Processo 35/2020, referente a aquisição de peças e serviços para manutenção mecânica, troca de óleos lubrificantes e filtros de óleo de ar do motor, aditivo para radiador, óleos lubrificantes para câmbio, diferencial, hidráulico e freio, manutenção elétrica, eletrônica e manutenção de portas de ar para ônibus, micro-ônibus, vans, kombis e carros leves para os veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 59/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 16/2020, homologado em 15/04/2020. Valor Homologado: R\$ 44.153,00 (quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e três reais)

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo programa Teto Solidário e Minha Casa Melhor.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	27893	AREIA FINA LAVADA - CARGA COM 10 M³	M³	35.0000	R\$ 475,00	16.625,00	Tapira
5	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	200.0000	R\$ 68,90	13.780,00	Ilha Grande
7	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	200.0000	R\$ 68,74	13.748,00	São Tomé

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 67/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 198/2019, homologado em 15/04/2020. Valor Homologado: R\$ 31.989,00 (trinta e um mil e novecentos e oitenta e nove reais)

Objeto: Aquisição de camisetas para utilização em campanhas de conscientização, bem como uniformes, mochilas, chapéus e malotes para a Secretaria Municipal de Saúde,

Empresa: Jessica Lorena Cunha Silva 00871015994

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

##### LOTE 2

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor total
1	48617	210,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos PP, P, M e G, manga longa, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-pilling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	19,70	4.137,00
2	48618	70,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos GG e XG, manga longa, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-pilling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	19,70	1.379,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor total
3	48619	25,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos EXG e Especial, manga longa, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	19,76	494,00

**LOTE 5**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor total
1	48624	120,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos P, M e G, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	32,52	3.902,40
2	48625	50,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos GG e XG, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	32,52	1.626,00
3	48626	20,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos EXG e Especial, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	32,58	651,60

**LOTE 9**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor total
1	48634	1.000,00	UN	Camiseta cores variadas, Tamanhos PP, P, M e G, com exceção da cor branca, cor a definir posteriormente, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e estampa nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	13,14	13.140,00
2	48635	400,00	UN	Camiseta cores variadas, Tamanhos GG e XG, com exceção da cor branca, cor a definir posteriormente, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e estampa nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	13,14	5.256,00
3	48636	100,00	UN	Camiseta cores variadas, Tamanhos EXG e Especial, com exceção da cor branca, cor a definir posteriormente, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e estampa nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	própria	14,03	1.403,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 70/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 08/2020, homologado em 16/04/2020. Valor Homologado: R\$ 51.046,67 (cinquenta e um mil e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos)

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção das Secretarias de Esportes, Assistência Social, Educação e Saúde, bem como para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município

Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
16	24040	MTS CABO RÍGIDO DE 70 MM 750 V	MT	50,0000	R\$ 24,85	1.242,50	
69	50388	Parafusadeira / Furadeira de Impacto ½" (13mm) , bateria 20V ion de lítio, torque 70Nm ou superior, 14 posições de torque, 2 velocidades mecânicas e acompanhando 2 baterias, capacidade madeira 40mm de diâmetro, capacidade aço 13mm de diâmetro, capacidade alvenaria 13mm de diâmetro, peso 1,5Kg.	PÇ	3,0000	R\$ 999,99	2.999,97	Dewalt 20v max
92	47611	Cabo de informática rede cat 5e 4p x 24 awg	MT	6.600,0000	R\$ 1,65	10.890,00	Vinik 5e
99	50420	Rack de Parede, Fechado 16U x 570mm - Preto 9011 Lan	PÇ	10,0000	R\$ 646,92	6.469,20	Infinity 16u
106	50427	poste republicano compacto com 1 pétala, com globo para luminária ( anexo 1)	PÇ	10,0000	R\$ 1.898,50	18.985,00	Fibrome tal
109	50430	Mangueira corrugada 1" reforçada - Laranja	MT	1.500,0000	R\$ 2,26	3.390,00	cinflex
110	50431	Mangueira corrugada 1/2" reforçada - Laranja	MT	200,0000	R\$ 1,99	398,00	cinflex
111	50432	Mangueira corrugada 3/4 reforçada - Laranja	MT	200,0000	R\$ 2,06	412,00	cinflex
158	50486	Mangueira Duto corrugada Preto reforçada 2"	MT	2.000,0000	R\$ 3,13	6.260,00	cinflex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 72/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 08/2020, homologado em 16/04/2020. Valor Homologado: R\$ 59.027,00 (cinquenta e nove mil e vinte e sete reais)

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção das Secretarias de Esportes, Assistência Social, Educação e Saúde, bem como para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município

Empresa: G5 SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
10	24050	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400 W TUBULAR	UN	128,0000	R\$ 28,00	3.584,00	aludax
36	47634	Lâmpada vapor metálico 1000w tubular branca 220v hpi-t1000w. Tensão: 220v, base: e40, fluxo luminoso: 85.000lms, cor branca, vida mediana: 12.000 horas	UN	82,0000	R\$ 133,00	10.906,00	aludax
37	47635	Refletor 1000w alumínio, retangular, soquete rosca e-40 - ip65, proteção contra entrada de poeira e jato de água com vidro frontal temperado de 4 milímetros, transparente. O suporte de fixação é confeccionado em chapa galvanizada e as laterais em alumínio.	UN	52,0000	R\$ 95,00	4.940,00	spotlux
57	50376	Base para rele fotocélula BS2 15A-127v 10A-220v	PÇ	1.605,0000	R\$ 7,00	11.235,00	almirante
107	50428	base de concreto 95cm para poste republicano	PÇ	50,0000	R\$ 245,00	12.250,00	qualiblock
260	47625	Lâmpada fluorescente led 18w, garantia de 3 anos	UN	50,0000	R\$ 14,00	700,00	ecolume
264	47560	Lâmpada metálica de 400w	UN	50,0000	R\$ 27,00	1.350,00	aludax



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
281	47562	Reator externo vapor de sódio 100w/220v , enrolamento em alumínio, com sua careca em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0.57A, perda de 17w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiqueta data de fabricação no reator.	UN	50,0000	RS 53,80	2.690,00	almirante
289	47564	Soquete de louça E40	UN	80,0000	RS 3,90	312,00	almirante
302	40628	REFLETOR LED 200W BIVOLT 6500K LUZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	50,0000	RS 170,00	8.500,00	unilumin
306	47561	Reator metálico de 400w alto fator externo	UN	40,0000	RS 64,00	2.560,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 73/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 08/2020, homologado em 16/04/2020. Valor Homologado: R\$ 32.425,75 (trinta e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos)

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção das Secretarias de Esportes, Assistência Social, Educação e Saúde, bem como para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município

Empresa: R.E. DA SILVA E SILVA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
8	50522	Lâmpada led bulbo 12w. 6500k fluxo lum. 1050 lm efíc. Lumin. 87,5lm/w	PC	475,0000	RS 7,39	3.510,25	Mak led
9	30316	LÂMPADA TUBO LED 18/20W 6.400 K MINIMO 1.500 LM/W	UN	1.560,0000	RS 11,25	17.550,00	Mak led
179	50517	Lâmpada tubo led 18W fluxo lum. 1850 lm Efíc. Lum. 102,7 lm/w	PC	210,0000	RS 11,40	2.394,00	Mak led
182	50520	Lâmpada led bulbo 30w. 6500k fluxo lum. 2700 lm efíc. lumin. 90 lm/w	PC	135,0000	RS 22,60	3.051,00	Mak led
183	50521	Lâmpada led bulbo 40w. 6500k fluxo lum. 3600 lm efíc. Lumin. 90 lm/w	PC	145,0000	RS 32,40	4.698,00	Mak led
184	50523	Lâmpada led bulbo 9w. 6500k Fluxo lum. 806 lm efíc. Lumin. 89 lm/w	PC	25,0000	RS 8,00	200,00	Mak led
185	50524	Lâmpada led bulbo 15w. 6500k fluxo lum.1350 lm efíc. Lumin. 90,lm/w	PC	25,0000	RS 14,90	372,50	Mak led
186	50525	Lâmpada led bulbo 20w. 6500k fluxo lum.1800 lm efíc. Lumin. 90 lm/w	PC	25,0000	RS 26,00	650,00	Mak led

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 72/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 08/2020, homologado em 16/04/2020. Valor Homologado: R\$ 59.027,00 (cinquenta e nove mil e vinte e sete reais)

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção das Secretarias de Esportes, Assistência Social, Educação e Saúde, bem como para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município

Empresa: G5 SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
10	24050	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400 W TUBULAR	UN	128,0000	RS 28,00	3.584,00	aludax
36	47634	Lâmpada vapor metálico 1000w tubular branca 220v hpi-t1000w. Tensão: 220v, base: e40, fluxo luminoso: 85.000lms, cor branca, vida mediana: 12.000 horas	UN	82,0000	RS 133,00	10.906,00	aludax
37	47635	Refletor 1000w alumínio, retangular, soquete rosca e-40 - ip65, proteção contra entrada de poeira e jato de água com vidro frontal temperado de 4 milímetros, transparente. O suporte de fixação é confeccionado em chapa galvanizada e as laterais em alumínio.	UN	52,0000	RS 95,00	4.940,00	spotlux
57	50376	Base para rele fotocélula BS2 15A-127v 10A-220v	PC	1.605,0000	RS 7,00	11.235,00	almirante
107	50428	base de concreto 95cm para poste republicano	PC	50,0000	RS 245,00	12.250,00	qualiblock
260	47625	Lâmpada fluorescente led 18w, garantia de 3 anos	UN	50,0000	RS 14,00	700,00	ecolum
264	47560	Lâmpada metálica de 400w	UN	50,0000	RS 27,00	1.350,00	aludax
281	47562	Reator externo vapor de sódio 100w/220v , enrolamento em alumínio, com sua careca em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0.57A, perda de 17w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiqueta data de fabricação no reator.	UN	50,0000	RS 53,80	2.690,00	almirante
289	47564	Soquete de louça E40	UN	80,0000	RS 3,90	312,00	almirante
302	40628	REFLETOR LED 200W BIVOLT 6500K LUZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	50,0000	RS 170,00	8.500,00	unilumin
306	47561	Reator metálico de 400w alto fator externo	UN	40,0000	RS 64,00	2.560,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 78/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 20/2020, homologado em 17/04/2020. Valor Homologado: R\$ 80.380,00 (oitenta mil, trezentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa de fretamento para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais, nacionais e demais atividades

Empresa: FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	19284	Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilômetro, com veículo com capacidade de no mínimo 15 e máximo de 21 lugares, poltronas reclináveis e ar-condicionado. O veículo deve possuir ob	UN	16.000,0000	RS 1,73	27.680,00
3	19286	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR QUILOMETRO, COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS CONVENCIONAL, COM NO MÍNIMO 44 E MÁXIMO DE 50 LUGARES, POLTRONAS RECLINÁVEIS E BANHEIRO, O VEÍCULO DEVE POSSUIR OBRIGATORIAMENTE SEGURO CONTRA RISCOS E ACIDENTES E REGISTRO NO DER - PARANÁ E NA ANTT, DEVERÁ ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; A EMPRESA DEVERÁ CUIDAR PELA LIMPEZA INTERNA E EXTERNA DO VEÍCULO; A EMPRESA DEVERÁ ASSEGURAR SOCORRO IMEDIATO, OU SUBSTITUIÇÃO DO VEÍCULO EM CASO DE ACIDENTE OU DEFEITO MECÂNICO E OS MOTORISTAS DEVERÃO ESTAR UNIFORMIZADOS, POSSUIR HABILITAÇÃO PERTINENTE AO VEÍCULO QUE ESTARÃO CONDUZINDO E TER BONS ANTECEDENTES.	UN	10.000,0000	RS 5,27	52.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 79/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-



nicipio mediante Pregão Eletrônico nº 20/2020, homologado em 17/04/2020.  
Valor Homologado: R\$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa de fretamento para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais, nacionais e demais atividades  
Empresa: BALANI & FERNANDES LTDA – ME.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	29521	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR QUILOMETRO, COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO, COM NO MÍNIMO 40 E MÁXIMO DE 46 LUGARES, POLTRONAS RECLINÁVEIS, AR CONDICIONADO E BANHEIRO. O VEÍCULO DEVE POSSUIR OBRIGATORIAMENTE SEGURO CONTRA RISCOS E ACIDENTES E REGISTRO NO DER - PARANÁ E NA ANTT, DEVERÁ ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; A EMPRESA DEVERÁ CUIDAR PELA LIMPEZA INTERNA E EXTERNA DO VEÍCULO; A EMPRESA DEVERÁ ASSEGURAR SOCORRO IMEDIATO, OU SUBSTITUIÇÃO DO VEÍCULO EM CASO DE ACIDENTE OU DEFEITO MECÂNICO E OS MOTORISTAS DEVERÃO ESTAR UNIFORMIZADOS, POSSUIR HABILITAÇÃO PERTINENTE AO VEÍCULO QUE ESTARÃO CONDUZINDO E TER BONS ANTECEDENTES.	UN	8.000,0000	R\$ 5,60	44.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 216/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 132/2019, homologado em 15/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 77.600,00 (setenta e sete mil e seiscentos reais).

Objeto: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria de Esportes e Lazer.

Empresa: G P Ramos & Ferreira S/S Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	41058	ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL DE SALÃO, CATEGORIA ADULTO, PARA COMPETIÇÕES DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (SENDO A EQUIPE DE ARBITRAGEM COMPOSTA POR 02 ARBITROS E 01 MESÁRIO).	UN	100,00	R\$ 169,00	16.900,00
2	37439	ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL SUÍÇO, (SENDO A EQUIPE DE ARBITRAGEM COMPOSTA POR 02 ARBITROS E 01 MESÁRIO).	UN	50,00	R\$ 166,00	8.300,00
3	27895	DIÁRIAS DE ARBITRAGEM - JOGOS ESCOLARES FASE MUNICIPAL.	UN	100,00	R\$ 124,00	12.400,00
4	23226	DIÁRIAS DE ARBITRAGEM - JOGOS BOM DE BOLA FASE MUNICIPAL.	UN	50,00	R\$ 137,00	6.850,00
5	42544	ARBITRAGEM DE BASQUETE, PARA LIGA NORTE NOROESTE DE BASQUETE. (SENDO A EQUIPE DE ARBITRAGEM COMPOSTA POR 03 ARBITROS E 02 MESÁRIOS, TODOS FEDERADOS).	UN	10,00	R\$ 233,00	2.330,00
6	23228	ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL DE SALÃO CATEGORIA MENOR, DO SUB-7 AO SUB-17, PARA COMPETIÇÕES DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (SENDO A EQUIPE DE ARBITRAGEM COMPOSTA POR 02 ARBITROS E 01 MESÁRIO).	UN	220,00	R\$ 73,00	16.060,00
7	42542	ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL DE CAMPO PARA COMPETIÇÕES MUNICIPAIS, (SENDO A EQUIPE DE ARBITRAGEM COMPOSTA POR 01 ARBITRO, 02 AUXILIARES E 01 MESÁRIO).	UN	40,00	R\$ 369,00	14.760,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 217/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 133/2019, homologado em 15/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 22.240,00 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial desarmada.

Empresa: CLASSE A SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$

1	41826	HORA NOTURNA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PRESENCIAL DESARMADA DURANTE OS DIAS DE SEMANA, FINAIS DE SEMANA, RECESSO E FERIADOS.	H	800,00	R\$ 27,80	22.240,00
---	-------	--	---	--------	-----------	-----------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 218/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 137/2019, homologado em 17/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de reparos na pista de caminhada da Avenida Genei Uehara.

Empresa: A. R. BAHIA EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	48123	M² de serviço de calçamento sarrafado e desempenado, com dilatação a cada 2 metros e com espessura de 4 cm	M²	1.800,00	R\$ 23,00	41.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 219/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 112/2019, homologado em 17/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 660.320,00 (seiscentos e sessenta mil e trezentos e vinte reais).

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de grama sintética e conjuntos de parques infantis

Empresa: SLG BRINQUEDOS RECREATIVOS EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Espec.
1	48025	Grama sintética decorativa, verde, 12mm, conforme Termo de Referência	M²	2.550,00	R\$ 40,00	102.000,00	Multi grama
2	48027	Parque Infantil Colorido (6+1 torres), conforme Termo de Referência	UN	6,00	R\$ 41.990,00	251.940,00	Krenke / kal 700
3	48026	Parque Infantil Monocromático ou colorido (15 torres), conforme Termo de Referência	UN	2,00	R\$ 94.200,00	188.400,00	Krenke / kal 107
1	48025	Grama sintética decorativa, verde, 12mm, conforme Termo de Referência	M²	850,00	R\$ 40,00	34.000,00	Multi grama
2	48027	Parque Infantil Colorido (6+1 torres), conforme Termo de Referência	UN	2,00	R\$ 41.990,00	83.980,00	Krenke / kal 700

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 220/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 139/2019, homologado em 23/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 3.353,10 (três mil e trezentos e cinquenta e três reais e dez centavos)

Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança individuais, para as equipes: operacional (pintura), de fiscalização e administrativa, da DIRETRAN – Diretoria de Trânsito

Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Espec.
3	47991	Colete de agente de trânsito preto.	UN	10,00	R\$ 83,90	839,00	Vestido
6	48000	Óculos de proteção, lente incolor.	UN	50,00	R\$ 11,25	562,50	Calipso
10	47988	Calça azul, material brim de algodão.	UN	14,00	R\$ 51,80	725,20	Vestido
11	47989	Calça azul marinho, material brim de algodão.	UN	24,00	R\$ 51,10	1.226,40	vestido

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 221/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 139/2019, homologado em 23/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 7.659,25 (sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos)

Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança individuais, para as equipes: operacional (pintura), de fiscalização e administrativa, da DIRETRAN – Diretoria de Trânsito

Empresa: ALEXANDRE XAVIER DOS REIS

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Espec.
1	47985	Camisa manga longa amarela.	UN	30,00	R\$ 75,00	2.250,00	xavier
2	47986	Camisa manga longa cinza claro	UN	6,00	R\$ 75,00	450,00	Xavier
7	39303	CAMISA MASCULINA MANGA LONGA - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	UN	4,00	R\$ 75,00	300,00	Xavier
8	39304	CAMISA FEMININA MANGA LONGA - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	UN	5,00	R\$ 75,00	375,00	Xavier
9	47987	Camiseta pólo azul marinho	UN	15,00	R\$ 38,95	584,25	Xavier
15	47995	Chapéu tipo australiano com saia, em algodão ou oxford.	UN	9,00	R\$ 22,65	203,85	Xavier
16	47996	Boné tipo australiano, com saia. Em algodão ou oxford.	UN	9,00	R\$ 31,85	286,65	Xavier
18	47990	Jaqueta azul marinho, poliéster (duplo, com forro).	UN	10,00	R \$ 111,15	1.111,50	Xavier
19	459	APITO PROFISSIONAL EM PLÁSTICO COM CORDÃO.	UN	10,00	R\$ 15,30	153,00	Xavier
21	47998	Luva moto (dedos inteiros) térmica, tamanhos P ao GG.	PAR	10,00	R\$ 47,50	475,00	Xavier
22	47984	Camiseta manga longa 100% algodão	UN	35,00	R\$ 42,00	1.470,00	xavier

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 222/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 139/2019, homologado em 23/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 2.523,84 (dois mil, quinhentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos)

Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança individuais, para as equipes: operacional (pintura), de fiscalização e administrativa, da DIRETRAN – Diretoria de Trânsito

Empresa: FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Es-pec.
4	47993	Avental de raspa de couro	UN	2,00	R \$ 27,95	55,90	Ebenezer
5	47999	Óculos de proteção selado	UN	4,00	R \$ 56,80	227,20	Uvex
12	47992	Colete com faixas refletivas, na cor verde, em nylon.	UN	16,00	R \$ 24,50	392,00	Super safety
13	47994	Perneira/canceleira de proteção preto em couro sintético extrusado.	PAR	2,00	R \$ 27,00	54,00	protspray
14	39157	UNIDADE DE PROTETOR FACIAL TRANSPARENTE (VISEIRAS PARA PROTEÇÃO FACIAL)	UN	2,00	R \$ 21,70	43,40	Plastcor

17	47997	Luva de segurança em couro vaqueta na palma e dorso.	PAR	25,00	R \$ 12,10	302,50	Lf
20	48001	Botina de segurança com cadarço, tamanhos 36 a 44.	PAR	10,00	R \$ 70,00	700,00	3 elos
23	42419	RESPIRADOR PURIFIC. DE AR DE SEGURANÇA TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE P/ PARTÍCULAS PFF2, C/ FORMATO DOBRÁVEL, APRES. LADO EXTERNO AZUL E LADO INTERNO BRANCO. NAS LATERAIS EXTERNA DO RESPIRADOR SÃO FIXADAS DUAS PRESILHAS, EM MATERIAL PLÁSTICO DE COR AZUL, (1) DE CADA LADO, DAS QUAIS PASSAM DOIS TIRANTES ELÁSTICOS BRANCOS ENTRELACADOS NAS PRESILHAS, PERFAZENDO (4) ALÇAS. (2) NA PARTE SUPERIOR, PARA FIXAÇÃO DA PEÇA NA ALTURA DA NUCA E AS OUTRAS (2) NA PARTE INFERIOR.P/ FIXAÇÃO NA ALTURA DO PESCOÇO DO USUÁRIO, UMA TIRRA DE MATERIAL METÁLICO ESTÁ LOCALIZADO NA PARTE FRONTAL SUPERIOR DA PEÇA. P/ AJUSTE NO SEPTO NASAL. CORPO DO RESPIRADOR POSSUI UM DISPOSITIVO AZUL DOTADO DE UMA VÁLVULA DE EXALAÇÃO.	UN	100,00	R \$ 1,57	157,00	tayco
24	48002	Botina de segurança, fechamento em elástico, tamanhos 36 a 44.	PAR	16,00	R \$ 36,99	591,84	imbiseg

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 223/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Repblicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 143/2019, homologado em 26/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para transporte de passageiros, com disponibilidade de 02 (duas) vans para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte, entre os dias 27 de Julho a 4 de Agosto do corrente ano.

Empresa: Balani & Fernandes LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2019.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	47365	Transporte de passageiros, por diária, com limite de 200km por dia, veículo do tipo van, com no mínimo 15 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. O veículo deve possuir seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná, em bom estado de conservação; com socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e com motoristas uniformizados, com habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo.	Dia	18	R\$ 248,75	4.477,50
2	47714	Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro excedente a diária, veículo tipo Van com capacidade de no mínimo 15 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. O veículo deve possuir, obrigatoriamente, seguro contra riscos e acidentes, registro no DER - PR e deverá estar em bom estado de conservação; deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo.	Km	450	R\$ 0,05	22,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 224/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública nº 03/2019, homologado em 30/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 34.972,60 (trinta e quatro mil, novecentos e setenta e



dois reais e sessenta centavos).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada para execução de serviços topográficos.

Empresa: Topo Ex Topografia e Agrimensura Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	46792	174.749	M²	levantamento topográfico planialtimétrico cadastral do cemitério municipal.	0,05	8.737,45
2	46794	119.703	M²	levantamento topográfico planialtimétrico cadastral da praça olimpica.	0,05	5.985,15
3	37988	100.000	M²	levantamento planialtimétrico cadastral	0,09	9.000,00
4	37989	50.000	M²	levantamento planialtimétrico	0,07	3.500,00
5	37990	50.000	M²	levantamento planimétrico cadastral	0,06	3.000,00
6	46644	25.000	M²	levantamento planimétrico	0,04	1.000,00
7	46639	25.000	M²	demarcação de lotes com fornecimento e colocação de piquetes de madeira.	0,08	2.000,00
8	37992	25.000	Mtl	demarcação de linha com colocação de piquetes de madeira, 20 em 20 metros, com indicação de nível geométrico	0,07	1.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 326/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019. Valor Homologado: R\$ 29.120,50 (vinte e nove mil, cento e vinte reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: KELI C. GONÇALVES DA SILVA &amp; CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	10733	SERVIÇO DE CANGAGEM	SVÇ	201,0000	R\$ 23,00	4.623,00
15	44589	BICOS (VÁLVULA) PARA PNEU SEM CÂMARA	UN	394,0000	R\$ 2,50	985,00
16	40905	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VEÍCULO LEVE - POR EIXO	SVÇ	230,0000	R\$ 36,00	8.280,00
17	40906	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VEÍCULO UTILITÁRIO - POR EIXO	SVÇ	73,0000	R\$ 39,50	2.883,50
18	44593	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - VEÍCULO LEVE (POR RODA)	SVÇ	678,0000	R\$ 10,00	6.780,00
20	40909	SERVIÇO DE CÂSTER	SVÇ	40,0000	R\$ 49,00	1.960,00
21	40910	SERVIÇO(DES MONTAGEM E MONTAGEM) DE PNEUS - VEÍCULOS LEVES - POR RODA	SVÇ	327,0000	R\$ 6,00	1.962,00
22	40912	SERVIÇO(DES MONTAGEM E MONTAGEM) DE PNEUS - VEÍCULOS UTILITÁRIOS - POR RODA	SVÇ	183,0000	R\$ 9,00	1.647,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 327/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019. Valor Homologado: R\$ 87.152,00 (oitenta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: A M MENDES - ACESSÓRIOS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
4	22859	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 175/70 R13	UN	60,0000	RS 152,00	9.120,00	WESTLAKE
5	42470	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 175/70 R14	UN	52,0000	RS 172,00	8.944,00	WESTLAKE
6	41755	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 185/60 R15.	UN	36,0000	RS 188,00	6.768,00	WESTLAKE
7	41757	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 205/75 R16.	UN	36,0000	RS 319,00	11.484,00	WESTLAKE
8	41758	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 225/65 R16.	UN	12,0000	RS 348,00	4.176,00	WESTLAKE
11	19268	UNIDADE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 215/75 R-17.5.	UN	50,0000	RS 452,00	22.600,00	WESTLAKE
12	48560	Unidade pneu novo, de primeira linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185R14C 102R.	UN	32,0000	RS 209,00	6.688,00	WESTLAKE
24	48607	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 195/65R15	UN	8,0000	RS 186,00	1.488,00	WESTLAKE
25	48608	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 205/60R16.	UN	8,0000	RS 240,00	1.920,00	WESTLAKE
26	42468	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 165/70 - R13.	UN	4,0000	RS 158,00	632,00	CONTINENTAL
27	44579	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE 1ª LINHA, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 900X20 LISO	UN	6,0000	RS 784,00	4.704,00	MAGGION
28	38645	PROTECTOR DE CÂMARA DE AR PARA PNEUS ARO 9.00-20	UN	12,0000	RS 24,00	288,00	K-RUBBER
29	17151	CAMARA DE AR PARA PNEU ARO 900X20	UN	12,0000	RS 68,00	816,00	MAGGION
30	42191	CÂMARA DE AR PARA PNEU ARO 7.50/16.	UN	12,0000	RS 49,00	588,00	MAGGION
31	44586	PROTECTOR DE CÂMARA DE AR PARA PNEUS 7.50/16	UN	12,0000	RS 23,00	276,00	K-RUBBER
32	44583	UNIDADE DE PNEU NOVO LISO, CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA ABNT E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM AS MEDIDAS 7.50/16.	UN	6,0000	RS 376,00	2.256,00	WESTLAKE
33	27637	PNEU 31X10,50 R15.	UN	9,0000	RS 416,00	3.744,00	FIRESTONE
34	22278	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 185/60 R14.	UN	4,0000	RS 165,00	660,00	WESTLAKE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 328/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-



nicipio mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019. Valor Homologado: R\$ 4.913,20 (quatro mil, novecentos e treze reais e vinte centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: J S AUTO CENTER LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
23	40913	SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEUS	SVC	284,0000	R\$ 17,30	4.913,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 329/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019. Valor Homologado: R\$ 42.254,50 (quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: REINALDO JOSÉ BOLANHO.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
3	25166	UNIDADE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 175/65 R14.	UN	91,0000	R\$ 197,50	17.972,50	FUZION/FUZION (BRIDGESTONE)
13	44577	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE 1ª LINHA, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 275/80 R22,5	UN	18,0000	R\$ 1.188,00	21.384,00	DAYTON/D300 (BRIDGESTONE)
19	44594	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - VEÍCULO UTILITÁRIO (POR RODA)	SVC	252,0000	R\$ 11,50	2.898,00	RJ BOLANHO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 330/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 183/2019, homologado em 09/10/2019. Valor Homologado: R\$ 13.530,00 (treze mil, quinhentos e trinta reais).

Objeto: Aquisição de camisetas a serem usadas em eventos e projetos realizados pela Divisão de Cultura.

Empresa: DIEGO APARECIDO LEITE.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	48739	Camiseta, em malha poliviscosa, com estampas, gola careca, sublimação frente e verso, tamanhos PP, M, G e GG, conforme necessidade da administração, para eventos.	UN	1.100,0000	R\$ 12,30	13.530,00	Ampla Uniformes

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 331/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 181/2019, homologado em 09/10/2019. Valor Homologado: R\$ 72.039,50 (setenta e dois mil e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores, telefones e centrais. Aquisição de equipamentos e peças para manutenção.

Empresa: CASSIA CRISTINA PINHEIRO 01128316994.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	29151	BATERIAS 12V - 7.0A PARA USO EM NO-BREAK.	UN	100,0000	R\$ 69,00	6.900,00	SECPPOWER
2	29152	BATERIAS PARA TELEFONE SEM FIO DA MESMA MARCA UTILIZADA PELO FABRICANTE DO APARELHO.	UN	50,0000	R\$ 22,99	1.149,50	INTELBRAS
3	29153	HORAS TÉCNICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM NO-BREAK, ESTABILIZADORES, TELEFONES E CENTRAIS TELEFÔNICAS, COM AS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	1.000,0000	R\$ 44,50	44.500,00	FF
6	49614	Telefone lp com as seguintes especificações mínimas, conforme especificações no termo de referência em anexo.	UN	100,0000	R\$ 194,90	19.490,00	INTELBRAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 332/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 181/2019, homologado em 09/10/2019. Valor Homologado: R\$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores, telefones e centrais. Aquisição de equipamentos e peças para manutenção.

Empresa: SYMA PRINT LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
4	29154	HEAD SET CONTROLE DE RECEPÇÃO DE ÁUDIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	UN	50,0000	R\$ 116,00	5.800,00	INTELBRAS
5	29155	TELEFONES SEM FIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO	UN	200,0000	R\$ 100,00	20.000,00	INTELBRAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 333/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 176/2019, homologado em 16/10/2019. Valor Homologado: R\$ 10.950,42 (dez mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos).

Objeto: Aquisição de materiais médicos hospitalares para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
7	31428	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO, EM TECIDO TIPO TELA, COM OITO CAMADAS E CINCO DOBRAS, COM DIMENSÃO DE 7,5X7,5CM, NÃO ESTÉRIL COM NO MÍNIMO 13 FIOS CM, DIMENSÃO ABERTA 13X27CM, TEXTURA UNIFORME, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, COR BRANCA, MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS, TRAMA FECHADA, SEM DESFIAMENTO, COM DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 500 UNIDADES.	PCT	5,0000	R\$ 22,20	111,00	AMERICA
8	44753	KIT DE NEBULIZAÇÃO ADULTO PARA USO EM OXIGÊNIO HOSPITALAR OU NEBULIZADORES COM SAÍDA DE ROSCA, EXTENSÃO DA MANGUEIRA 1,60M. UNIDADE	UN	18,0000	R\$ 8,41	151,38	OMRON NS
9	44754	KIT DE NEBULIZAÇÃO INFANTIL PARA USO EM OXIGÊNIO HOSPITALAR OU NEBULIZADORES COM SAÍDA DE ROSCA, EXTENSÃO DA MANGUEIRA 1,60M. UNIDADE.	UN	18,0000	R\$ 8,67	156,06	OMRON NS
11	31479	LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL, TAMANHO ÚNICO, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA SELAGEM EM TODA A SUA EXTENSÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	2,0000	R\$ 8,90	17,80	DESCARPACK



Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
19	31442	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, 10CM X 4,50M, COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO COM FIOS DE ALGODÃO REVESTIDO COM MASSA ADESIVA DE BOA ADERÊNCIA, HIPOALERGÊNICO, ENROLADO EM CARRETEL, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, UNIDADE.	UN	100.0000	RS 7,39	739,00	AD PELE
21	31455	FITA CIRÚRGICA OU ESPARADRAPO TIPO MICROPORE, 5,0CM X 10M, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO MICROPOROSO NO DORSO, E A FACE INTERNA REVESTIDA COM MASSA ADESIVA COM BOA ADERÊNCIA, HIPOALERGÊNICO, ENROLADO EM CARRETEL, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M. S. UNIDADE.	UN	100.0000	RS 4,62	462,00	AD PELE
23	31476	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, COM PUNHO, ACONDICIONADA EM CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	180.0000	RS 16,20	2.916,00	NUGARD
24	31475	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, COM PUNHO, ACONDICIONADA EM CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	360.0000	RS 15,80	5.688,00	NUGARD
25	42603	MÁSCARA DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, 3 DOBRAS COM FILTRO, TRÍPLA PROTEÇÃO, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, CONFECCIONADA EM TELA NÃO TECIDO, COM PRESILHA PARA MOLDAR O NARIZ, FORMATO ANATÔMICO COM PREGA CENTRAL NO SENTIDO HORIZONTAL PROPORCIONANDO ADEQUADA COBERTURA DO ROSTO E FILTRAGEM BACTERIANA NO DUPLO SENTIDO, EMBALADA COM DATA DE VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	100.0000	RS 6,19	619,00	FARMATEX
30	31605	TERMÔMETRO DIGITAL AXILAR CLÍNICO, APROVADO PELO INMETRO, 100% A PROVA D'ÁGUA, POSSUI VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, INDICADOR DE PILHA FRACA, MEMÓRIA PARA A ÚLTIMA TEMPERATURA MEDIDA, FUNÇÃO AUTO-DESLIGAMENTO APÓS 10 MINUTOS E SEM USO E INDICADOR SONORO COM TIPOS DIFERENCIADOS DE ALERTA PARA TEMPERATURA NORMAL E FEBRIL, ACOMPANHA CAPA DE ACRÍLICO PARA PROTEÇÃO, UNIDADE.	UN	4.0000	RS 12,92	51,68	GTECH
31	44759	TOUCA DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, COR BRANCA, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, 100% POLIPROPILENO, NÃO INFLAMÁVEL, UNIDADE.	UN	550.0000	RS 0,07	38,50	DESCARPACK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 334/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 176/2019, homologado em 16/10/2019. Valor Homologado: R\$ 3.951,50 (três mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais médicos hospitalares para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
12	31381	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70 °GL, FRASCO CONTENDO 1000ML, UNIDADE.	UN	300.0000	RS 4,80	1.440,00	VIC PHARMA
14	31391	ATADURA DE CREPE 10CMX1,80M EM REPOUSO, CONFECCIONADA EM ALGODÃO CRU COM NO MÍNIMO 13 FIOS P/CMF, COM BORDAS DELIMITADAS, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, COM ESPESURA E TEXTURA UNIFORMES, RESISTENTE, ISENTA DE LANUGEM, IMPUREZAS E FIOS SOLTOS, NÃO ABRASIVA, AMOLDÁVEL, ABSORVENTE, AREADA, MACIA E LEVE, ENROLADA EM FORMA CILÍNDRICA EM EMBALAGEM RESISTENTE E INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	20.0000	RS 7,00	140,00	ORTHOCREM

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
15	31392	ATADURA DE CREPE 15CMX1,80M EM REPOUSO, CONFECCIONADA EM ALGODÃO CRU COM NO MÍNIMO 13 FIOS P/CMF, COM BORDAS DELIMITADAS, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, COM ESPESURA E TEXTURA UNIFORMES, RESISTENTE, ISENTA DE LANUGEM, IMPUREZAS E FIOS SOLTOS, NÃO ABRASIVA, AMOLDÁVEL, ABSORVENTE, AREADA, MACIA E LEVE, ENROLADA EM FORMA CILÍNDRICA, EMBALAGEM RESISTENTE E INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	20.0000	RS 10,00	200,00	ORTHOCREM
16	31393	ATADURA DE CREPE 20CMX1,80M EM REPOUSO, CONFECCIONADA EM ALGODÃO CRU COM NO MÍNIMO 13 FIOS P/CMF, COM BORDAS DELIMITADAS, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, COM ESPESURA E TEXTURA UNIFORMES, RESISTENTE, ISENTA DE LANUGEM, IMPUREZAS E FIOS SOLTOS, NÃO ABRASIVA, AMOLDÁVEL, ABSORVENTE, AREADA, MACIA E LEVE, ENROLADA EM FORMA CILÍNDRICA EM EMBALAGEM RESISTENTE E INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	20.0000	RS 13,50	270,00	ORTHOCREM
18	31427	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) 45X50CM, CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO COM OU SEM FIO RADIOFACO, RESULTADO DO ENTRELAÇAMENTO DAS QUATRO CAMADAS DO TECIDO QUE ACOMPÊM PARA EVITAR O DESLIZAMENTO ENTRE AS MESMAS, DE FÁCIL MANUSEIO, POSSUI UM CADARCO DUPLO EM FORMA DE ALÇA, NÃO SOLTA FIBRAS, LATERAIS COM COSTURA PERMITINDO MAIOR SEGURANÇA, COM ALTA CAPACIDADE DE RETER LÍQUIDO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	10.0000	RS 60,00	600,00	AMERICA
20	31454	FITA CIRÚRGICA OU ESPARADRAPO TIPO MICROPORE, 2,5CM X 10M, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO MICROPOROSO NO DORSO, E A FACE INTERNA REVESTIDA COM MASSA ADESIVA COM BOA ADERÊNCIA, HIPOALERGÊNICO, ENROLADO EM CARRETEL, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M. S. UNIDADE.	UN	100.0000	RS 2,55	255,00	CIEX
22	31453	FITA CREPE HOSPITALAR, ADESIVA, COM DIMENSÕES DE 16MM X 50M, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, UNIDADE.	UN	50.0000	RS 2,57	128,50	CIEX
26	40950	MÁSCARA MODELO PFF-2, Nº5, PARA USO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE, NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM NÃO TECIDO, COM 6 CAMADAS, ATÓXICA E PIROGÊNICA, DESCARTÁVEL DE USO ÚNICO, UNIDADE.	UN	180.0000	RS 1,80	324,00	DESCARPACK
29	31586	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, SISTEMA ABERTO, FRASCO COM 100ML, UNIDADE.	UN	270.0000	RS 2,20	594,00	FRESENIUS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 335/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 174/2019, homologado em 18/10/2019. Valor Homologado: R\$ 148.479,00 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais).

Objeto: Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, a fim de atender as necessidades da Prefeitura do município de Cianorte.

Empresa: PRO UNIFORMES EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/1	1	49343	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência - Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	3.300	RS 7,15	23.595,00	PRÓ UNIFORMES
A/1	3	49347	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência - Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	5.022	RS 7,80	39.171,60	PRÓ UNIFORMES
A/1	4	49353	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência - Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.574	RS 9,50	24.453,00	PRÓ UNIFORMES





Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
B/2	1	49343	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.100	R\$ 7,15	7.865,00	PRÓ UNIFORMES
B/2	3	49347	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.673	R\$ 7,80	13.049,40	PRÓ UNIFORMES
B/2	4	49353	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	858	R\$ 9,50	8.151,00	PRÓ UNIFORMES
C/3	2	49346	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.205	R\$ 7,30	16.096,50	PRÓ UNIFORMES
C/3	4	49350	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G-GG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	480	R\$ 11,90	5.712,00	PRÓ UNIFORMES
C/3	6	49352	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.045	R\$ 7,50	7.837,50	PRÓ UNIFORMES
C/3	8	49355	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G-GG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	260	R\$ 9,80	2.548,00	PRÓ UNIFORMES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 336/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 174/2019, homologado em 18/10/2019. Valor Homologado: R\$ 63.483,78 (sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos)

Objeto: Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, a fim de atender as necessidades da Prefeitura do município de Cianorte.

Empresa: FABIO VIEIRA - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
A/1	2	49344	Bermuda Escolar em Elanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.273	17,00	38.641,00	LFV-SPORTS
B/2	2	49344	Bermuda Escolar em Elanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	757	17,00	12.869,00	LFV-SPORTS

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
C/3	7	49354	Bermuda Escolar em Tactel, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.462	8,19	11.973,78	LFV-SPORTS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 337/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 174/2019, homologado em 18/10/2019. Valor Homologado: R\$ 69.604,50 (sessenta e nove mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, a fim de atender as necessidades da Prefeitura do município de Cianorte.

Empresa: FS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
A/1	5	49357	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.465	18,90	46.588,50	UNIVEST
C/3	1	49345	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 02-04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.370	16,80	23.016,00	UNIVEST

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 338/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 174/2019, homologado em 18/10/2019. Valor Homologado: R\$ 66.413,16 (sessenta e seis mil, quatrocentos e treze reais e dezesseis centavos).

Objeto: Aquisição de uniformes para estudantes matriculados nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, a fim de atender as necessidades da Prefeitura do município de Cianorte.

Empresa: SÉRGIO CONFECÇÕES – EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
B/2	5	49357	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 08-10-12, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	821	15,50	12.725,50	SÉRGIO CONFECÇÕES
C/3	3	49348	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	2.675	7,98	21.346,50	SÉRGIO CONFECÇÕES
C/3	5	49351	Camiseta de manga curta, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de EG/EX, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	15	12,95	194,25	SÉRGIO CONFECÇÕES



Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
C/3	9	49356	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 04-06, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.157	12,65	14.636,05	SÉRGIO CONFECCÕES
C/3	10	49358	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de 14-16, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	1.139	11,48	13.075,72	SÉRGIO CONFECCÕES
C/3	11	49359	Short Saia Escolar em Helanca, peça unitária, confeccionada de acordo com as descrições detalhadas no Termo de referência – Tamanhos variáveis de P-M-G-GG, cuja quantidade de cada tamanho será definida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Nota de Empenho.	UN	193	22,98	4.435,14	SÉRGIO CONFECCÕES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 339/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 173/2019, homologado em 22/10/2019. Valor Homologado: R\$ 333.090,20 (trezentos e trinta e três mil e noventa reais e vinte centavos).

Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para manutenção das Secretarias em Geral.

Empresa: SULIAN ALANA SOARES.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/1	2	39335	TINTA ACRÍLICA, ACETINADA. LATA COM 18 LITROS.	LTA	222.0000	R\$ 265,50	58.941,00	HYDRONORTH
A/1	4	39337	TINTA ACRÍLICA, SEMI-BRILHO. LATA COM 18 LITROS.	LTA	233.0000	R\$ 286,00	66.638,00	HYDRONORTH
A/1	5	39339	TINTA ESMALTE, BASE D'ÁGUA. LATA COM 18 LITROS.	LTA	240.0000	R\$ 327,50	78.600,00	DACAR
B/2	2	39335	TINTA ACRÍLICA, ACETINADA. LATA COM 18 LITROS.	LTA	73.0000	R\$ 265,50	19.381,50	HYDRONORTH
B/2	4	39337	TINTA ACRÍLICA, SEMI-BRILHO. LATA COM 18 LITROS.	LTA	77.0000	R\$ 286,00	22.022,00	HYDRONORTH
B/2	5	39339	TINTA ESMALTE, BASE D'ÁGUA. LATA COM 18 LITROS.	LTA	80.0000	R\$ 327,50	26.200,00	DACAR
C/3	1	48419	PINCEL TIPO TRINCHA DE 1 POLEGADA	UN	90.0000	R\$ 4,50	405,00	ATLAS
C/3	2	39321	CAL. PARA PINTURA. EMBALAGEM COM 8KG.	UN	230.0000	R\$ 6,50	1.495,00	JUNTALIDER
C/3	5	11954	FITA ADESIVA CREPE COR BEGE. ESPECIFICAÇÕES: DORSO EM PAPEL CREPE E ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA; ROLO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 25MM X 50M.	RL	360.0000	R\$ 6,90	2.484,00	ADERE
C/3	7	48418	LATA DE TINTA ACRÍLICA FOSCA, DE 3,6 LTS	UN	80.0000	R\$ 39,90	3.192,00	HYDRONORTH
C/3	8	39325	MASSA ACRÍLICA, COR BRANCA. LATA COM 3,6 LITROS.	LTA	115.0000	R\$ 25,00	2.875,00	GRAFFTEX
C/3	12	48420	PINCEL TIPO TRINCHA DE 2,5 POLEGADAS	UN	270.0000	R\$ 9,30	2.511,00	ATLAS
C/3	16	48422	ROLO PARA PINTURA, DE ESPUMA (POLIÉSTER), COM 9CM DE LARGURA.	UN	80.0000	R\$ 6,20	496,00	ATLAS
C/3	20	39330	ROLO ANTI-GOTA, EM LÁ SINTÉTICA, TAMANHO DE 23CM. UNIDADE.	UN	143.0000	R\$ 17,90	2.559,70	ATLAS
C/3	21	42215	SELADOR ACRÍLICO PREMIUM, 18 LITROS. FUNDO PARA INTERIOR E EXTERIOR. DILUIVEL EM ÁGUA. SECAGEM RÁPIDA. BRANCO FOSCO.	UN	100.0000	R\$ 65,00	6.500,00	GRAFFTEX
C/3	22	39341	TINTA PARA PISO, PREMIUM. LATA DE 18 LITROS.	UN	268.0000	R\$ 144,00	38.592,00	DACAR
C/3	28	48458	Fita crepe, medidas de 4,8 cm x 50 m, uso em pintura	UN	20.0000	R\$ 9,90	198,00	ADERE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 340/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 173/2019, homologado em 22/10/2019. Valor Homologado: R\$ 212.293,98 (duzentos e doze mil, duzentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos).

Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para manutenção das Secretarias em Geral.

Empresa: CEARA TINTAS - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/1	1	39338	TINTA ACRÍLICA, STANDARD. LATA COM 18 LITROS.	LTA	314.0000	R\$ 148,00	46.472,00	CIACOLLOR
A/1	3	11632	TINTA ACRÍLICA FOSCA PREMIUM CORES DIVERSAS, (ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 15079-5011), LATA COM 18 LITROS.	UN	323.0000	R\$ 191,00	61.693,00	CIACOLLOR
B/2	1	39338	TINTA ACRÍLICA, STANDARD. LATA COM 18 LITROS.	LTA	104.0000	R\$ 148,00	15.392,00	CIACOLLOR
B/2	3	11632	TINTA ACRÍLICA FOSCA PREMIUM CORES DIVERSAS, (ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 15079-5011), LATA COM 18 LITROS.	UN	107.0000	R\$ 191,00	20.437,00	CIACOLLOR
C/3	3	39320	ÁGUA RAZ. LATA COM 5 LITROS. UNIDADE.	UN	87.0000	R\$ 39,50	3.436,50	FARBEN
C/3	4	39322	HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA LAVAGEM DE PAREDES. GALÃO 5 LITROS.	UN	131.0000	R\$ 17,23	2.257,13	BV QUIMICA
C/3	6	39324	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE. LATA COM 3,6 LITROS.	LTA	85.0000	R\$ 44,13	3.751,05	CIACOLLOR
C/3	9	39326	MASSA PVA, COR BRANCA. LATA COM 18 LITROS.	LTA	133.0000	R\$ 47,33	6.294,89	CIACOLLOR
C/3	10	39327	PALHAS DE AÇO MÉDIA, Nº01, UTILIZADA EM PINTURA IMOBILIÁRIA. PACOTE COM 25 GRAMAS.	PCT	85.0000	R\$ 1,18	100,30	ATLAS
C/3	11	45011	PINCEL CHATO ORELHA DE BOL, CABO LONGO VERMELHO, E VIROLA EM ALUMÍNIO. TAMANHO 12.	UN	65.0000	R\$ 11,48	746,20	ATLAS
C/3	13	39329	RESINA ACRÍLICA BASE SOLVENTE, LATA COM 18 LITROS. UNIDADE.	UN	90.0000	R\$ 221,37	19.923,30	CIACOLLOR
C/3	14	39331	ROLO DE LÃ PARA PINTURA, TAMANHO DE 23CMX22MM. UNIDADE.	UN	105.0000	R\$ 10,48	1.100,40	ATLAS
C/3	15	48421	ROLO PARA PINTURA, DE ESPUMA (POLIÉSTER), COM 5CM DE LARGURA	UN	103.0000	R\$ 3,05	314,15	ATLAS
C/3	17	39333	TEXTURA ACRÍLICA, EMBALAGEM COM 25KG. UNIDADE.	UN	100.0000	R\$ 53,37	5.337,00	CIACOLLOR
C/3	18	39334	THINNER. LATA COM 5 LITROS. UNIDADE.	UN	80.0000	R\$ 39,90	3.192,00	FARBEN
C/3	19	39340	TINTA ESMALTE, STANDARD. LATA COM 3,6 LITROS.	LTA	88.0000	R\$ 51,60	4.540,80	CIACOLLOR
C/3	23	39342	VERNIZ BRILHANTE, SOLAR. LATA COM 3,6 LITROS.	LTA	112.0000	R\$ 68,08	7.624,96	CIACOLLOR
C/3	24	39343	VERNIZ MARÍTIMO, ACABAMENTO ACETINADO. LATA COM 3,6 LITROS.	LTA	60.0000	R\$ 73,75	4.425,00	CIACOLLOR
C/3	25	48435	Pinel chato com cerdas tipo orelha de boi, nº16	UN	70.0000	R\$ 16,29	1.140,30	ATLAS
C/3	26	48436	Pinel chato com cerdas tipo orelha de boi, nº20	UN	70.0000	R\$ 24,00	1.680,00	ATLAS
C/3	27	48437	Pinel chato com cerdas tipo orelha de boi, nº24	UN	70.0000	R\$ 34,80	2.436,00	ATLAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 341/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 100.300,00 (cem mil e trezentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
34	1	41748	Lubrificantes para caminhões basculante VW 26.220, VW 14.140 – GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, caminhões pipa MB 1518 Ford 12.000, caminhões de carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, Ford Cargo 815c, Caminhão pipa Ford Cargo 1723, MB 608 e MB 709, Caminhão comboio Ford cargo 1317 E, Caminhão Coletor de lixo Ford cargo 1317E.(lubrificantes).	UN	1,0000	65.000,00	21,00
48	1	48711	Peças mecânicas para manutenção dos automóveis da marca VW.	UN	1,0000	17.400,00	70,00
52	1	48713	Peças mecânicas para manutenção dos automóveis da marca Fiat.	UN	1,0000	17.400,00	22,10
82	1	48865	Peças elétricas para manutenção da motocicleta da marca Honda e Triciclo da marca cargo.	UN	1,0000	300,00	15,50
	2	48867	Serviços elétricos para manutenção da motocicleta da marca Honda e Triciclo da marca cargo.	SVC	1,0000	200,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 342/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: AUTO PEÇAS E MECÂNICA FÁBIO EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
42	1	48708	Peças para caminhão carroceria em madeira Iveco, MB 709, MB 608, Ford cargo 815c, caminhão Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão Ford cargo 1317c coletor de lixo (Bomba injetora, injeção eletrônica, unidade eletrônica injetora,Bicos injetores).	UN	1,0000	40.000,00	15,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 343/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 74.450,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
4	1	48730	Serviço de Funilaria e Pintura da cabine do caminhão MB 608 AIF 5235.	UN	1,0000	12.000,00	20,00
6	1	48729	Serviço de Funilaria e Pintura da cabine do caminhão MB 608 CPI 6808.	UN	1,0000	12.000,00	20,10
10	1	48727	Serviço de Funilaria e Pintura da cabine do caminhão IVECO ANI 9565.	UN	1,0000	12.000,00	21,00
14	1	48725	Serviço de Funilaria e Pintura do automóvel Fiat UNO placa AKA 9697.	UN	1,0000	3.000,00	19,10
16	1	48724	Serviço de Funilaria e Pintura do automóvel Ford Fiesta placa AKV 0541	UN	1,0000	3.500,00	19,10
18	1	48723	Serviço de Funilaria e Pintura da Pick-up Corsa placa AKU 4215.	UN	1,0000	3.500,00	19,10
22	1	48721	Serviço de Funilaria e Pintura do VW Kombi Placa AEV 7239.	UN	1,0000	8.000,00	20,10
23	1	46376	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 7018.	UN	1,0000	1.650,00	20,10
	2	46377	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 7018.	UN	1,0000	1.000,00	
26	1	48719	Serviço de Funilaria e Pintura do VW Kombi Placa ADG 6734.	UN	1,0000	8.000,00	19,60

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
47	1	46382	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1,0000	1.250,00	20,10
	2	46383	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1,0000	1.000,00	
53	1	46326	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	1.250,00	19,70
	2	46327	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	1.000,00	
59	1	46384	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892.	UN	1,0000	1.650,00	20,30
	2	46385	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892.	UN	1,0000	1.000,00	
76	1	48604	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1,0000	1.650,00	20,90
	2	48605	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1,0000	1.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 344/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
38	1	40788	Peças para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 709, MB 608, Ford cargo 815c, caminhão pipa Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão coletor de lixo Ford Cargo 1317E, (Mecânica).	UN	1,0000	90.000,00	16,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 345/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil e quatrocentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
19	1	46275	PEÇAS MECÂNICAS PARA MANUTENÇÃO DO FIAT UNO PLACA AWD 7018.	UN	1,0000	3.500,00	22,50
	2	46283	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 7018.	UN	1,0000	1.500,00	
	3	46284	ÓLEOS LUBRIFICANTES FIAT UNO AWD 7018.	UN	1,0000	1.000,00	
44	1	48709	Peças mecânicas para manutenção dos automóveis da marca Ford.	UN	1,0000	17.400,00	23,00
49	1	46276	PEÇAS MECÂNICAS PARA MANUTENÇÃO DO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	3.500,00	22,60
	2	46285	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	1.500,00	
	3	46354	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	1.000,00	
51	1	46286	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	1.400,00	22,50
	2	46333	SERVIÇO DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6785.	UN	1,0000	500,00	
54	1	48714	Peças elétricas para manutenção dos automóveis da marca Fiat.	UN	1,0000	4.500,00	22,50



Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
61	1	48585	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1,0000	3.500,00	22,70
	2	48586	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1,0000	1.500,00	
	3	48587	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1,0000	1.000,00	
69	1	46368	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1,0000	1.900,00	22,00
	2	46370	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1,0000	500,00	
77	1	47378	PEÇAS MECÂNICAS PARA MANUTENÇÃO DE AUTOMÓVEIS DA MARCA FIAT.	UN	1,0000	12.000,00	23,20
	2	43387	Serviços mecânicos para manutenção dos automóveis da marca Fiat.	UN	1,0000	3.000,00	
81	1	48714	Peças elétricas para manutenção dos automóveis da marca Fiat.	UN	1,0000	4.000,00	22,00
	2	43390	Serviços elétricos para manutenção dos automóveis da marca Fiat.	UN	1,0000	1.200,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 346/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019.

Valor Homologado: R\$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: CLÁUDIO LUIZ DE JESUS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total R\$	Desconto %
30	1	43263	Peças para caminhões Basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (elétrica).	UN	1,0000	50.000,00	22,00
40	1	48707	Peças para caminhão carroceria em madeira Iveco, MB 708, Mb 609, caminhão Ford cargo 815c, caminhão Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão coletor de lixo Ford Cargo 1317E (elétrica).	UN	1,0000	45.000,00	21,00
62	1	48718	Peças elétricas para manutenção de tratores agrícolas.	UN	1,0000	8.500,00	23,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 347/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019.

Valor Homologado: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: KOBAYASHI & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
36	1	47390	Peças para caminhão basculante: caminhões pipa, caminhões em carroceria em madeira, caminhão comboio, VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, Ford 11.000, Ford 12.000, Caminhão coletor de lixo Ford cargo 1317E, Ford Cargo 815E, MB 709, MB 608 e Iveco (suspensão)	UN	1,0000	60.000,00	11,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 348/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 75.650,00 (setenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
2	1	48731	Serviços de funilaria e pintura na cabine do caminhão Ford 12.000 AFT 3806.	UN	1,0000	15.000,00	21,00
5	1	46373	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AXR 0294.	UN	1,0000	1.650,00	19,50
	2	46320	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AXR 0294.	UN	1,0000	1.000,00	
8	1	48728	Serviço de Funilaria e Pintura da cabine do caminhão MB 608 AOB 6300.	UN	1,0000	12.000,00	22,00
11	1	46374	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1,0000	1.650,00	20,00
	2	46375	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1,0000	1.000,00	
12	1	48726	Serviço de Funilaria e Pintura da Pá carregadeira XMG.	UN	1,0000	10.000,00	22,50
17	1	46321	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO VW KOMBI AWA 1796.	UN	1,0000	1.500,00	20,50
	2	46322	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO VW KOMBI AWA 1796.	UN	1,0000	1.000,00	
20	1	48722	Serviço de Funilaria e Pintura do automóvel Fiat Fiorino placa ABV 4631.	UN	1,0000	5.000,00	21,00
24	1	48720	Serviço de Funilaria e Pintura do VW Kombi Placa AKB 7588.	UN	1,0000	8.000,00	20,00
29	1	46323	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1,0000	1.250,00	20,50
	2	46324	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1,0000	1.000,00	
35	1	46379	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1,0000	1.250,00	20,00
	2	46380	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1,0000	1.000,00	
41	1	46325	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1,0000	1.650,00	21,00
	2	46381	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1,0000	1.000,00	
64	1	48590	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1,0000	1.750,00	20,10
	2	48591	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1,0000	1.000,00	
67	1	46387	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1,0000	1.650,00	20,60
	2	46388	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1,0000	1.000,00	
70	1	46329	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1,0000	1.650,00	22,90
	2	46330	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1,0000	1.000,00	
73	1	48597	PEÇAS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1,0000	1.650,00	22,20
	2	48598	SERVIÇOS DE FUNILARIA PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1,0000	1.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 349/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 61.800,00 (sessenta e um mil e oitocentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção

em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: R. S. COMERCIO DE PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
9	1	46297	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1.0000	1.400,00	10,50
	2	46299	SERVICO DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1.0000	500,00	
13	1	46274	PEÇAS MECÂNICAS PARA MANUTENÇÃO DA VW KOMBI PLACA AWA 1796.	UN	1.0000	3.500,00	11,30
	2	46331	SERVIÇOS DE MECÂNICA VW KOMBI AWA 1796.	UN	1.0000	1.500,00	
	3	46339	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO VW KOMBI AWA 1796.	UN	1.0000	700,00	
15	1	46280	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO VW KOMBI AWA 1796.	UN	1.0000	1.400,00	11,00
	2	46282	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO VW KOMBI AWA 1796.	UN	1.0000	500,00	
25	1	46340	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1.0000	3.500,00	12,80
	2	46342	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1.0000	1.500,00	
	3	46378	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1.0000	1.000,00	
27	1	46343	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1.0000	1.400,00	11,00
	2	46345	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO GM CELTA ARN 4702.	UN	1.0000	500,00	
37	1	46302	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1.0000	1.500,00	11,50
	2	46300	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1.0000	3.500,00	
	3	46352	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1.0000	1.000,00	
43	1	46306	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1.0000	3.500,00	11,30
	2	46308	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1.0000	1.500,00	
	3	46353	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1.0000	1.000,00	
50	1	48712	Peças elétricas para manutenção dos automóveis da marca VW.	UN	1.0000	4.500,00	10,80
55	1	46355	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892.	UN	1.0000	3.500,00	11,80
	2	46357	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892.	UN	1.0000	1.500,00	
	3	46361	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892.	UN	1.0000	1.000,00	
58	1	48716	Peças elétricas para manutenção dos automóveis da marca Chevrolet.	UN	1.0000	4.500,00	11,00
63	1	48588	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1.0000	1.900,00	11,00
	2	48589	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT SIENA BCG 5638	UN	1.0000	500,00	
68	1	46365	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1.0000	3.000,00	11,50
	2	46367	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1.0000	1.000,00	
	3	46371	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO BBG 3821.	UN	1.0000	1.000,00	
74	1	48599	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1.0000	3.000,00	11,00
	2	48600	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1.0000	1.000,00	
	3	48601	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1.0000	1.000,00	
75	1	48602	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1.0000	1.900,00	10,30
	2	48603	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO GM SPIN BCK 4873	UN	1.0000	500,00	

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
78	1	47383	SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA MARCA FORD.	UN	1.0000	600,00	11,00
	2	48710	Peças elétricas para manutenção dos automóveis da marca Ford.	UN	1.0000	2.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 350/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019. Valor Homologado: R\$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
1	1	46272	PEÇAS MECÂNICAS PARA MANUTENÇÃO DO FIAT UNO PLACA AXR 0294.	UN	1.0000	R\$ 3.500,00	55,10
	2	46281	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AXR 0294.	UN	1.0000	R\$ 1.500,00	
	3	46337	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AXR 0294.	UN	1.0000	R\$ 1.000,00	
3	1	46334	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AXR 0294.	UN	1.0000	R\$ 1.900,00	40,00
	2	46336	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AXR 0294.	UN	1.0000	R\$ 500,00	
21	1	46293	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 7018.	UN	1.0000	R\$ 1.900,00	40,80
	2	46332	SERVICO DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 7018.	UN	1.0000	R\$ 500,00	
33	1	46349	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1.0000	R\$ 1.900,00	18,80
	2	46350	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1.0000	R\$ 500,00	
39	1	46303	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1.0000	R\$ 1.400,00	40,80
	2	46305	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT UNO AWD 6982.	UN	1.0000	R\$ 500,00	
45	1	46309	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1.0000	R\$ 1.400,00	40,60
	2	46311	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AXP 1291.	UN	1.0000	R\$ 500,00	
46	1	48710	Peças elétricas para manutenção dos automóveis da marca Ford.	UN	1.0000	R\$ 4.500,00	40,40
56	1	48715	Peças mecânicas para manutenção dos automóveis da marca Chevrolet.	UN	1.0000	R\$ 17.400,00	40,00
57	1	46358	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892	UN	1.0000	R\$ 1.400,00	11,10
	2	46360	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT PALIO AZE 6892.	UN	1.0000	R\$ 500,00	
65	1	46314	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1.0000	R\$ 3.000,00	40,90
	2	46315	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1.0000	R\$ 1.000,00	
	3	46364	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1.0000	R\$ 1.000,00	
66	1	46316	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1.0000	R\$ 1.900,00	40,60
	2	46318	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BBG 3830.	UN	1.0000	R\$ 400,00	
71	1	48592	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1.0000	R\$ 3.000,00	40,00
	2	48593	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1.0000	R\$ 1.000,00	
	3	48594	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1.0000	R\$ 1.000,00	
72	1	48595	PEÇAS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1.0000	R\$ 1.900,00	40,00
	2	48596	SERVIÇOS DE ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO CITROEN AIRCROSS BCF 5461	UN	1.0000	R\$ 500,00	
80	1	48709	Peças mecânicas para manutenção dos automóveis da marca Ford.	UN	1.0000	R\$ 6.000,00	40,00
	2	43388	Serviços mecânicos para manutenção dos automóveis da marca Ford.	UN	1.0000	R\$ 1.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em Exercício



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 351/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019.

Valor Homologado: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
28	1	39268	Peças para Caminhões Basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (Mecânica)	UN	1.000	180.000,00	21,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**

**Prefeito em Exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 352/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 175/2019, homologado em 23/10/2019.

Valor Homologado: R\$ 81.500,00 (oitenta e um mil e quinhentos reais).

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças para manutenção em partes mecânica, elétrica, suspensão, bombas, unidades injetoras, suspensão, funilaria, para manutenção de automóveis e equipamentos rodoviários das Secretarias de Desenvolvimento e Assistência Social.

Empresa: VETTOR & OLIVEIRA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Estimado R\$	Desconto %
7	1	46294	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1.000	3.500,00	20,00
	2	46296	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1.000	1.500,00	
	3	46338	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO VW GOL ANQ 2775.	UN	1.000	700,00	
31	1	46346	PEÇAS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1.000	3.000,00	20,70
	2	46348	SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1.000	1.000,00	
	3	46351	ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO FIAT MOBI BAS 2487.	UN	1.000	1.000,00	
32	1	41749	Peças para caminhão basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (Bomba injetora, Bicos injetores, unidade injetora mecânica, unidade injetora eletrônica e injeção eletrônica).	UN	1.000	40.000,00	21,00
60	1	48717	Peças mecânicas para manutenção de tratores agrícolas.	UN	1.000	30.000,00	22,80
79	1	48862	Peças mecânicas para manutenção da motocicleta da marca Honda e Triciclo da marca cargo.	UN	1.000	500,00	16,50
	2	48863	Serviços mecânicos para manutenção da motocicleta da marca Honda e Triciclo da marca cargo.	SVC	1.000	300,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Outubro de 2019.

**Alberto Nabhan**

**Prefeito em Exercício**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 177/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M. M. LUCAS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Pernambuco, 89, Zona 03, CEP 87209-104, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.049.432/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação por Pregão Presencial nº 81/2019.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coffee break, marmi-

tas, refrigerantes e lanches as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.813,87 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 20/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 49/2020, concernente a Registro de Preços visando à Contratação de empresa de fretamento para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais, nacionais e demais atividades.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: NUNES & SOUZA LTDA, como vencedora do item 02 no valor total de R\$ 62.020,00 (sessenta e dois mil e vinte reais), FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI como vencedora dos itens 01 e 03 no valor total de R\$ 80.380,00 (oitenta mil, trezentos e oitenta reais) e BALANI & FERNANDES LTDA - ME como vencedora do item 04 no valor total de R\$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**ANULAÇÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS**  
**DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 012/2019**

OBJETO: Contratação de empresa para a construção do Hospital Municipal de Cianorte 1ª fase.

A presidente da comissão de licitação, nomeada pela portaria nº 156/2019, publicada em 27 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, informa a anulação da sessão de abertura das propostas ocorrida em 06/04/2020 conforme descrito na ata nº 83/2020, haja vista que posteriormente à divulgação dos resultados foram verificadas irregularidades que resultaram na inabilitação da empresa FORMATO C.E. INCORPORADORA LTDA -ME, ficando as demais empresas classificadas e habilitadas conforme publicado na Ata anteriormente mencionada.

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2020.

**Ivonete de Jesus Costa**

**Presidente**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 198/2019, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 338/2019, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas para utilização em campanhas de conscientização, bem como uniformes, mochilas, chapéus e malotes para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Carol Comercial Eireli, como vencedora do lote 14 no valor total de R\$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), Galeria dos Esportes Eireli como vencedora dos lotes 1, 3, 4, 6, 8 e 11 no valor total de R\$ 32.798,28 (trinta e dois mil e setecentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos), Jessica Lorena Cunha Silva 00871015994 como vencedora do lote 2, 5 e 9 no valor total de R\$ 31.989,00 (trinta e um mil e novecentos e oitenta e nove reais), Alexia Parreiras Winning 14542004643, como vencedora do lote 12, 13 e 15 no valor total de R\$ 15.628,00 (quinze mil e seiscentos e vinte e oito reais), TK2 Industria e Comércio de Uniformes Eireli, como vencedora do lote 7 no valor total de R\$ 65.997,24 (sessenta e cinco mil e novecentos e noventa e sete reais e vinte e



quatro centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 514/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PAROSCHI, CLINICA MÉDICA LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

PAROSCHI, CLINICA MÉDICA LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Ipiranga, 280, CEP 87.200-159, inscrita no CNPJ sob nº 17.571.906/0001-69, telefone (44) 3018-2583, neste ato representado por Everton Paroschi Correa, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.184.504-0 e do CPF nº 029.715.659-47.

Cláusula Primeira:

Prorroga-se o prazo de execução até 31/05/2021 e vigência até 31/07/2021, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08.03.10.302.0009.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 – Fonte 1000 e 494

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2020.

**Everton Paroschi Correa**  
**PAROSCHI, CLINICA MÉDICA LTDA**  
**Contratada**

**claudemir romero bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 547/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FANHANI & MELO LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

FANHANI & MELO LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Padre Theobaldo Blume, 1655, CEP 87.200-256, inscrita no CNPJ sob nº 24.366.014/0001-91, telefone (44) 99968-1664, neste ato representado por Rodrigo Fernando FANHANI, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.624.768-4 e do CPF nº 027.031.619-13.

Cláusula Primeira:

1.1 – O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 25% de valor até 31/05/2020, sendo R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Cláusula Segunda:

Prorroga-se o prazo de execução até 31/05/2021 e vigência até 31/07/2021, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

08.03.10.302.0007.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 494, 303

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2020.

**Rodrigo Fernando FANHANI**  
**FANHANI & MELO LTDA**  
**Contratada**

**claudemir romero bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 550/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA POLIZEL – Laboratório de Análises Clínicas de Cianorte Ltda, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Polizel – Laboratório de Análises Clínicas de Cianorte Ltda com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Goiás, 250, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob nº 09.050.589/0001-07, telefone (44) 3018-2305, neste ato representado por José Roberto Polizel, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.211.749-4 e do CPF nº 023.230.329-09.

Cláusula Primeira:

1.1 – O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 25% de valor até 31/05/2020, sendo R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Cláusula Segunda:

Prorroga-se o prazo de execução até 31/05/2021 e vigência até 31/07/2021, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

08.03.10.302.0009.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 494 e 303

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2020.

**José Roberto Polizel** **claudemir romero bongiorno**  
**Polizel – Lab. de Análises Clínicas de Cianorte Ltda** **PREFEITO**  
**Contratada** **Contratante**

**Div. de Recursos Humanos****MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 324/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2020, de 18 de Março de 2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **EDUARDO TSUTOMU MIYAWAKI** para exercer a função pública inerente ao cargo de **MÉDICO**, no período de **20/04/2020 a 16/09/2020**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 113**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO****PREFEITO****REPUBLICADA POR INCORREÇÃO****MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 335/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 5442, de 24/04/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º. **EXONERAR**, a pedido, a servidora pública municipal **VANESSA DA CRUZ**, do cargo de provimento efetivo de **ASSISTENTE SOCIAL**, a partir de **27 de abril de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 336/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 23/2017,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório do servidor abaixo relacionado, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo,

SILVIO CEZAR HORNOS E ARTIGAS	Médico Clínico Geral	A partir de 24/04/2020
-------------------------------	----------------------	------------------------

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Saúde

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE**

Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte **TORNA PÚBLICO** que através do CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2017 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que **CRENCIOU**, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a Seguinte empresa:

- **FERNANDES, ROSSI E LUCON LTDA. ME.**

Prefeitura do Município de Cianorte, em 13 de abril de 2020.

Natan Mustasso Scotini  
Membro

Rodrigo Leonardi Pinto  
Membro

Aleks Sandro dos Santos  
Membro

## Secretaria de Desenvolvimento

### Diretoria de Trânsito



Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 15/06/2020.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AAJ0144	275050S000012116	17/04/2020	60503
AAV3322	275050S000012343	22/04/2020	60503
AAV3322	275050S000012289	21/04/2020	60503
AAW4582	275050A000001783	16/04/2020	76331
AAW7557	275050S000012332	22/04/2020	60503
ABA4048	275050S000012336	21/04/2020	60503
ABL1638	275050S000012354	23/04/2020	60503
ABM6502	275050A000001857	17/04/2020	73662
ABW2919	275050S000012286	21/04/2020	60503
ABW8438	275050S000012137	18/04/2020	60503
ACH8184	275050S000012126	17/04/2020	56732
ACI0852	275050S000012307	22/04/2020	60503
ACM0059	275050S000012283	21/04/2020	60503
ACM7116	275050S000012151	18/04/2020	60503
ACT6200	275050A000001697	14/04/2020	73662
ACW3453	275050S000012276	21/04/2020	60503
ADP8777	275050S000012227	19/04/2020	60503
ADT0706	275050S000012150	18/04/2020	60503
AES7E48	275050S000012202	19/04/2020	60503
AES7E48	275050S000012215	19/04/2020	60503
AEU5896	275050S000012297	21/04/2020	60503
AFD5353	275050S000012124	17/04/2020	60503
AFD7091	275050S000012322	22/04/2020	60503
AFL5225	275050S000012211	19/04/2020	60503
AFR7840	275050S000012259	20/04/2020	60503
AGE3728	275050S000012335	22/04/2020	60503
AGT2322	275050S000012341	20/04/2020	60503
AHA5737	275050S000012292	21/04/2020	60503
AHA6D36	275050S000012213	19/04/2020	60503
AHE3030	275050S000012298	21/04/2020	60503
AHM4777	275050S000012201	19/04/2020	60503
AHM9666	275050S000012171	18/04/2020	60503
AHN5E34	275050S000012184	19/04/2020	60503
AHR3H75	275050S000012302	21/04/2020	60503
AHS5653	275050S000012280	21/04/2020	60503
AHT3829	275050S000012370	23/04/2020	60503
AHV8349	275050S000012329	22/04/2020	60503
AHW4E99	275050S000012140	17/04/2020	60503







AIF3256	275050S000012193	19/04/2020	60503
AIX3392	275050S000012320	22/04/2020	60503
AIZ1J96	275050S000012219	19/04/2020	60503
AJB3359	275050S000012282	21/04/2020	60503
AJH4650	275050S000012240	20/04/2020	60503
AJM8432	275050S000012159	18/04/2020	60503
AJU3B45	275050A000001809	15/04/2020	76331
AJU9769	275050S000012141	18/04/2020	60503
AJX8156	275050S000012293	21/04/2020	60503
AKETJ04	275050S000012103	17/04/2020	60503
AKG2050	275050A000002055	22/04/2020	73662
AKG2050	275050S000012191	19/04/2020	60503
AKH6993	275050S000012099	17/04/2020	60503
AKK0346	275050S000012149	18/04/2020	60503
AKK4544	275050S000012263	21/04/2020	60503
AKP7662	275050S000012136	18/04/2020	60503
AKQ7804	275050S000012109	17/04/2020	60503
AKV5D98	275050S000012134	18/04/2020	60503
AKV5D98	275050S000012301	21/04/2020	60503
AKW1G27	275050A000001805	15/04/2020	76331
ALB5536	275050S000012268	21/04/2020	60503
ALB7922	275050S000012270	21/04/2020	60503
ALD9525	275050S000012228	20/04/2020	60503
ALN1511	275050S000012361	23/04/2020	60503
ALQ4114	275050S000012326	22/04/2020	60503
ALR2961	275050S000012125	17/04/2020	60503
ALT6698	275050S000012315	22/04/2020	60503
ALX2589	275050S000012203	19/04/2020	60503
ALX4148	275050S000012330	22/04/2020	60503
ALZ3443	275050A000001743	14/04/2020	73662
ALZ4719	275050S000012147	18/04/2020	60503
AME4261	275050S000012277	21/04/2020	60503
AMK5659	275050S000012324	22/04/2020	60503
AMOO165	275050S000012250	20/04/2020	60503
AMP4597	275050A000001801	09/04/2020	76331
AMQ6902	275050S000012296	21/04/2020	60503
AMU3C51	275050S000012176	18/04/2020	60503
AMX2042	275050S000012164	18/04/2020	60503
ANF8440	275050A000001777	13/04/2020	76331
ANJ3706	275050S000012145	18/04/2020	60503
ANJ8231	275050S000012163	18/04/2020	60503
ANK8961	275050S000012122	17/04/2020	60503



ANP4303	275050S000012233	20/04/2020	60503
ANP4303	275050S000012243	20/04/2020	60503
ANQ3134	275050S000012231	20/04/2020	60503
ANT2317	275050S000012351	23/04/2020	60503
ANT3499	275050S000012208	19/04/2020	60503
ANU4097	275050S000012173	18/04/2020	60503
ANV8131	275050S000012246	20/04/2020	60503
ANW4492	275050S000012235	20/04/2020	60503
AOB1710	275050S000012339	19/04/2020	60503
AOB2065	275050A000001780	15/04/2020	60501
AOS0480	275050S000012333	22/04/2020	60503
AOS2201	275050A000001786	16/04/2020	76251
AOT9D50	275050A000001694	14/04/2020	76331
AOV9523	275050S000012224	19/04/2020	60503
AOW5733	275050S000012348	23/04/2020	60503
AOX2G92	275050S000012196	19/04/2020	60503
AOZ4521	275050S000012102	17/04/2020	60503
APB8G82	275050A000001860	17/04/2020	76332
APG0409	275050S000012175	18/04/2020	56732
APH2611	275050S000012217	19/04/2020	60503
API9013	275050A000001745	14/04/2020	55414
APR9G07	275050S000012199	19/04/2020	60503
APU3218	275050S000012158	18/04/2020	60503
APV0751	275050A000001810	15/04/2020	76331
APX2B07	275050S000012113	17/04/2020	60503
APX2B07	275050S000012118	17/04/2020	60503
AQD4102	275050S000012185	19/04/2020	60503
AQF5267	275050S000012127	17/04/2020	60503
AQG2867	275050S000012194	19/04/2020	60503
AQJ0809	275050S000012156	18/04/2020	60503
AQK7271	275050S000012360	23/04/2020	60503
AQL3B31	275050S000012207	19/04/2020	60503
AQM6583	275050A000001856	17/04/2020	60501
AQP6502	275050A000001696	14/04/2020	76331
AQQ1399	275050S000012242	20/04/2020	60503
AQR8287	275050S000012210	19/04/2020	60503
AQT2079	275050S000012274	21/04/2020	60503
AQY0828	275050S000012344	23/04/2020	60503
AQZ8457	275050S000012281	21/04/2020	60503
ARF8775	275050S000012138	18/04/2020	60503
ARI7435	275050S000012170	18/04/2020	60503
ARM6A31	275050S000012306	22/04/2020	60503





ARM6A31	275050A000001779	13/04/2020	76332
ARN8146	275050S000012212	19/04/2020	60503
ARPE996	275050S000012346	23/04/2020	60503
ARR1877	275050A000001776	13/04/2020	76331
ARU9609	275050S000012291	21/04/2020	60503
ARW7227	275050A000001901	15/04/2020	76331
ARZ3505	275050S000012204	19/04/2020	60503
ASP9031	275050S000012129	17/04/2020	60503
ASP9199	275050S000012300	21/04/2020	60503
ASV8749	275050A000001750	14/04/2020	73662
ASW8005	275050S000012244	20/04/2020	56732
ASY2007	275050S000012371	23/04/2020	60503
ATD4141	275050A000001851	17/04/2020	73662
ATE5772	275050S000012143	18/04/2020	60503
ATF1B67	275050S000012287	21/04/2020	60503
ATF3A18	275050A000002054	22/04/2020	73662
ATM7181	275050S000012209	19/04/2020	60503
ATO9230	275050S000012248	20/04/2020	60503
ATS5843	275050S000012328	22/04/2020	60503
ATT3164	275050A000001858	17/04/2020	76331
ATT5D06	275050A000001744	14/04/2020	76331
ATW2807	275050S000012311	22/04/2020	60503
AUA2233	275050S000012130	17/04/2020	60503
AUI5631	275050A000001778	13/04/2020	76331
AUK7532	275050A000002053	22/04/2020	76332
AUM5D93	275050S000012206	19/04/2020	60503
AUO5804	275050S000012142	18/04/2020	60503
AUP9028	275050A000001598	09/04/2020	76331
AUQ2H42	275050S000012222	19/04/2020	60503
AUQ6178	275050S000012144	18/04/2020	60503
AUR7H53	275050S000012299	21/04/2020	60503
AUT9130	275050S000012120	17/04/2020	60503
AUX3E38	275050A000001693	14/04/2020	76332
AVC4078	275050A000001854	17/04/2020	76332
AVD7913	275050S000012166	18/04/2020	60503
AVE7670	275050S000012357	23/04/2020	60503
AVG6646	275050S000012239	20/04/2020	60503
AVJ3009	275050A000001811	15/04/2020	76331
AVJ9349	275050S000012349	23/04/2020	60503
AVJ9349	275050S000012104	17/04/2020	60503
AVO9606	275050S000012107	17/04/2020	60503
AVT9275	275050S000012252	20/04/2020	60503

Emitido em: 27/04/2020 08:17 Página: 4 de 9

Desenvolvido pela Celepar



AVU9533	275050S000012257	20/04/2020	60503
AVV5117	275050A000001807	15/04/2020	76331
AVY0F96	275050S000012135	18/04/2020	60503
AW0305	275050S000012179	19/04/2020	60503
AW8H81	275050A000001748	14/04/2020	73662
AWJ0369	275050S000012152	18/04/2020	60503
AWM5458	275050S000012345	23/04/2020	60503
AWO4201	275050S000012237	20/04/2020	60503
AWS8784	275050A000001802	09/04/2020	76331
AWT8500	275050A000001804	15/04/2020	73662
AXD7813	275050A000001806	15/04/2020	76331
AXG9746	275050S000012190	19/04/2020	60503
AXJ4D69	275050S000012214	19/04/2020	60503
AXL1039	275050S000012123	17/04/2020	60503
AXL6732	275050S000012253	20/04/2020	60503
AXO6185	275050S000012177	19/04/2020	60503
AXQ2299	275050A000001599	09/04/2020	76331
AXQ3670	275050S000012294	21/04/2020	60503
AXV9D64	275050S000012319	22/04/2020	60503
AXY1446	275050A000001808	15/04/2020	73662
AYH5752	275050S000012358	23/04/2020	60503
AYH8159	275050A000002052	22/04/2020	76331
AYJ4052	275050A000001698	14/04/2020	73662
AYL1F86	275050S000012097	17/04/2020	60503
AYM1347	275050S000012254	20/04/2020	60503
AYR0781	275050S000012338	20/04/2020	60503
AYZ2254	275050A000001781	16/04/2020	73662
AZB1323	275050S000012347	23/04/2020	60503
AZB1323	275050S000012225	20/04/2020	60503
AZB2278	275050S000012285	21/04/2020	60503
AZC0597	275050A000001700	14/04/2020	76331
AZF1231	275050S000012169	18/04/2020	60503
AZF3305	275050S000012119	17/04/2020	60503
AZL4874	275050S000012192	19/04/2020	60503
AZL4874	275050S000012182	19/04/2020	60503
AZL5979	275050A000001904	17/04/2020	55414
AZK3832	275050S000012247	20/04/2020	60503
AZN1146	275050S000012101	17/04/2020	60503
AZN2301	275050S000012334	22/04/2020	60503
AZP8E54	275050S000012258	21/04/2020	60503
AZQ2703	275050A000001747	14/04/2020	76331
AZR4188	275050S000012132	17/04/2020	60503

Emitido em: 27/04/2020 08:17 Página: 5 de 9

Desenvolvido pela Celepar



AZURC26	275050S000012245	20/04/2020	60503
AZV9291	275050S000012314	22/04/2020	60503
BAA2597	275050A000002051	22/04/2020	76331
BAB7602	275050S000012096	17/04/2020	60503
BAC2824	275050A000001903	16/04/2020	73662
BAD3511	275050S000012160	18/04/2020	60503
BAD9780	275050S000012236	20/04/2020	60503
BAF0H78	275050S000012197	19/04/2020	60503
BAF1755	275050A000001813	15/04/2020	76331
BAF4527	275050S000012174	19/04/2020	60503
BAG4529	275050S000012317	22/04/2020	60503
BAH3085	275050A000001902	15/04/2020	76332
BAI5941	275050S000012308	22/04/2020	60503
BAN3863	275050S000012183	19/04/2020	60503
BAT6712	275050S000012305	22/04/2020	60503
BAU4936	275050S000012216	19/04/2020	60503
BAU6711	275050S000012186	19/04/2020	60503
BAW5906	275050S000012312	22/04/2020	60503
BAW7317	275050A000001855	17/04/2020	76331
BAY9160	275050S000012295	21/04/2020	60503
BAZ4153	275050S000012303	21/04/2020	60503
BBA4363	275050S000012100	17/04/2020	60503
BBC0994	275050S000012337	21/04/2020	60503
BBG6797	275050S000012131	17/04/2020	60503
BBI7836	275050S000012264	21/04/2020	60503
BJR537	275050S000012255	20/04/2020	60503
BK5170	275050S000012105	17/04/2020	60503
BBN5138	275050S000012167	18/04/2020	60503
BBR2939	275050S000012249	20/04/2020	60503
BBR9322	275050S000012230	20/04/2020	60503
BS6B883	275050A000002056	22/04/2020	76331
BBV8B65	275050S000012284	21/04/2020	60503
BBW6708	275050S000012155	18/04/2020	60503
BBW9019	275050S000012278	21/04/2020	60503
BBY3839	275050S000012366	23/04/2020	60503
BBY8295	275050S000012153	18/04/2020	60503
BCB1334	275050S000012139	18/04/2020	60503
BCB2295	275050S000012161	18/04/2020	60503
BCB6781	275050S000012359	23/04/2020	60503
BCC1280	275050S000012251	20/04/2020	60503
BCC4469	275050A000001812	15/04/2020	76331
BCI5207	275050S000012111	17/04/2020	60503

Emitido em: 27/04/2020 08:17

Página: 6 de 9

Desenvolvido pela Celepar



BCI8848	275050S000012310	22/04/2020	60503
BCQ2013	275050A000001746	14/04/2020	55414
BCO4048	275050S000012229	20/04/2020	60503
BCP1533	275050S000012223	19/04/2020	60503
BCZ2B47	275050S000012133	18/04/2020	60503
BCZ2B54	275050A000001852	17/04/2020	60250
BDB3F30	275050S000012195	19/04/2020	60503
BDF1H15	275050S000012226	19/04/2020	60503
BDF7C00	275050A000001749	14/04/2020	73662
BDS6H83	275050S000012363	23/04/2020	60503
BDJ5D19	275050S000012272	21/04/2020	60503
BDM2C97	275050S000012148	18/04/2020	60503
BDQ4B66	275050S000012368	23/04/2020	60503
BDQ9F29	275050S000012323	22/04/2020	60503
BDR3J04	275050S000012363	23/04/2020	56732
BDW8E53	275050S000012128	17/04/2020	60503
BET1165	275050S000012117	17/04/2020	56732
BPI2072	275050S000012318	22/04/2020	60503
CALOC29	275050S000012178	19/04/2020	60503
CBDT184	275050S000012273	21/04/2020	60503
CDX5000	275050S000012157	18/04/2020	60503
CLN6368	275050S000012321	22/04/2020	60503
COK1949	275050S000012165	18/04/2020	60503
CTB4763	275050S000012241	20/04/2020	60503
DBL5333	275050S000012364	23/04/2020	60503
DFU3878	275050S000012146	18/04/2020	60503
DIU6072	275050S000012352	23/04/2020	60503
DIU6072	275050S000012350	23/04/2020	60503
DMR2375	275050S000012154	18/04/2020	60503
DOC7773	275050S000012342	18/04/2020	56732
DSZ7640	275050S000012304	21/04/2020	60503
DJU6181	275050S000012367	23/04/2020	60503
DJUM8G97	275050A000001695	14/04/2020	76331
DJUS2446	275050S000012108	17/04/2020	60503
DVS1975	275050S000012340	19/04/2020	60503
DWL7F93	275050S000012115	17/04/2020	60503
DXQ0473	275050S000012280	21/04/2020	60503
EAN0363	275050S000012198	19/04/2020	60503
EBP2242	275050S000012106	17/04/2020	60503
EDL7784	275050S000012238	20/04/2020	60503
EM2A87	275050S000012232	20/04/2020	60503
EEP2C10	275050S000012098	17/04/2020	60503

Emitido em: 27/04/2020 08:17

Página: 7 de 9

Desenvolvido pela Celepar





EIO5055	275050S000012110	17/04/2020	60503
ERG6604	275050S000012267	21/04/2020	60503
ETV7240	275050S000012187	19/04/2020	60503
EUF3520	275050S000012327	22/04/2020	60503
EVD4640	275050A000001803	14/04/2020	76331
EKK8917	275050S000012275	21/04/2020	60503
EYO6299	275050S000012266	21/04/2020	60503
FBT3G97	275050S000012265	21/04/2020	60503
FPU5371	275050S000012309	22/04/2020	60503
FRH5028	275050S000012325	22/04/2020	60503
FRT2H29	275050S000012316	22/04/2020	60503
FSN3J50	275050A000001859	17/04/2020	76331
FXA8918	275050S000012096	17/04/2020	60503
GWR4859	275050S000012313	22/04/2020	60503
GXT0670	275050S000012094	16/04/2020	60503
GYZ3039	275050S000012269	21/04/2020	60503
HML6A38	275050S000012234	20/04/2020	60503
HOQ2357	275050S000012168	18/04/2020	60503
HPJ8196	275050S000012220	19/04/2020	60503
HQD1E06	275050S000012162	18/04/2020	60503
HVY0898	275050S000012221	19/04/2020	60503
JXS0333	275050S000012189	19/04/2020	60503
JZN6H21	275050S000012369	23/04/2020	60503
JZN6H21	275050S000012181	19/04/2020	60503
KEH5059	275050S000012256	20/04/2020	60503
KEZ9976	275050S000012365	23/04/2020	60503
KQJZ336	275050S000012112	17/04/2020	60503
LCO9140	275050S000012288	21/04/2020	60503
LME3J63	275050S000012218	19/04/2020	60503
LXN0030	275050S000012271	21/04/2020	60503
MCR8164	275050S000012172	18/04/2020	60503
MIQ3762	275050S000012188	19/04/2020	60503
MKU9F74	275050S000012356	23/04/2020	60503
MLJ9536	275050S000012262	21/04/2020	60503
MLP4779	275050S000012355	23/04/2020	60503
MSA4033	275050A000001692	14/04/2020	57380
NBF6225	275050S000012261	21/04/2020	60503
NBG5778	275050S000012205	19/04/2020	60503
NPN8086	275050A000002057	22/04/2020	76252
NVE8191	275050A000001775	13/04/2020	54600
NVP3113	275050S000012121	17/04/2020	60503
NW11H13	275050S000012279	21/04/2020	60503

Emitido em: 27/04/2020 08:17

Página: 8 de 9

Desenvolvido pela Celepar



OPESG33	275050S000012362	23/04/2020	60503
OQM0H09	275050A000001600	09/04/2020	76331
OZA2410	275050S000012180	19/04/2020	60503
QAN2060	275050S000012290	21/04/2020	60503
QCR7717	275050A000001782	16/04/2020	73662
QUA4786	275050S000012114	17/04/2020	60503
QJS0014	275050A000001785	16/04/2020	76331
QJV9345	275050S000012200	19/04/2020	60503
QQD0502	275050S000012331	22/04/2020	60503



Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 10/06/2020.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AHZ8931	116100E008911253	13/04/2020	57380
AJE9205	116100E008912873	12/04/2020	57200
BAF5839	116100E008766221	13/04/2020	70561
CDH5107	116100E008911255	13/04/2020	55250



# CAPSECI

## AVISO DE EDITAL EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO nº 01/2020

A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de sua SUPERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar em sua sede, sito a Rua Ipiranga nº 629, Zona 01, Cianorte/PR, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **AQUISIÇÃO de equipamentos de informática (monitores e microcomputadores/desktops) para a autarquia municipal de previdência**, em conformidade com as especificações técnicas e valor, constantes do termo de referência. **Credenciamento** até 08h30min do dia 14 de Maio de 2020; o recebimento das propostas até 09h00min do dia 14 de Maio de 2020; início da sessão às 09h00min do dia 14 de Maio de 2020; **oferecimento de lances no dia 14 de maio de 2020 a partir das 14h00min (acrescido do período aleatório)**. Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI no horário normal de expediente, das 07h30min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min ou através do site <[www.cianorte.pr.gov.br](http://www.cianorte.pr.gov.br)> (Menu / Prefeitura / Transparência Capseci / Acesso a Informação / Relatórios Diversos / Licitações 2020) ou <[www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br)>.

Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, em 17 de Abril de 2020.

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente da CAPSECI

### PORTARIA/CAPSECI Nº 05/2020

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII, do Artigo 20, da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001),

### RESOLVE

**Art. 1º** Nomear Pregoeiro e Equipe de Apoio para realizar as licitações na modalidade Pregão do ano de 2020, assim composta:

I – Pregoeiro: Wagner Terezan Grandisoli

II – Equipe de apoio: Gesiele de Oliveira Cupertino  
Roseli de Fátima Miranda

**Art. 2º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício Sede da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, em 09 de Abril de 2020.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA  
Superintendente

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

#### EXTRATO DA ATA Nº 004/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 004/2019, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 12.789,00** (doze mil, setecentos e oitenta e nove reais).

Objeto: **Registro de preços para aquisições de Gêneros Alimentícios e Materiais de Copa e Cozinha para a Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA- EPP.**

Praza da Ata de Registro de Preços: **17/07/2020.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$	Marca
01	415	70	Açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem de 5 kg em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade mínima de 03 meses da data de entrega, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	8,10	567,00	CRISTALMAR
02	510	150	Pacotes de 400gr. de biscoito água e sal, acondicionado em embalagem dupla. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja e melhorador de farinha (metabissulfito de sódio e protease), contendo glúten, e podendo conter traços de leite. aparência: massa bem assada, cor, cheiro e sabor próprios. validade: mínima de 03 meses da data de entrega. rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Ótima qualidade.	4,29	643,50	LIANE
03	781	230	Pacotes de 400 gr. de rosquinha de coco. Acondicionado em embalagem dupla farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, coco ralado, fermentos químicos, aroma artificial de coco. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 03 meses a contar da data de entrega. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Ótima qualidade.	4,25	977,50	MABEL
04	438	60	Filtro de papel para café, tamanho 103, com dupla costura lateral. Caixa com no mínimo 28 unidades.	3,40	204,00	BRIGITA
05	414	170	Café torrado e moído, pacote com 500g, de 1ª qualidade, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	8,50	1.445,00	CIANORTE
06	851	50	Chá de erva mate queimado, caixa com 250g, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	6,19	309,50	CHÁ DAS 5
07	782	30	Caixa de chá, sabores diversos, embalagem com no mínimo 10 sachês, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	3,40	102,00	LEÃO
08	435	25	Potes de 500 gr. de margarina vegetal com sal, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	4,80	120,00	COAMO
09	425	04	Copo para café, caixa com 5000 unidades, plástico descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma nbr 14.865, acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	84,90	339,60	UNICOPO
10	427	16	Caixa com 2500 unidades de copo plástico descartável para água, capacidade 180 ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma NBR 14.865, pacote com 100 unidades.	80,00	1.280,00	UNICOPO



Item	Cód.	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$	Marca
11	680	05	Garrafa térmica, de mesa, 1,8 litros de capacidade, para uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos quente e frio, sistema de bomba, jato forte e preciso, com alça acoplada a tampa, revestimento externo em polipropileno, ampola de vidro. Unidade.	80,00	400,00	ALADIN
12	494	10	Adoçante Dietético Líquido, Frasco com 100 ml. Prazo de validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	3,29	32,90	ADOCYL
13	428	180	Galões com 20 litros de água mineral sem gás, com validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	11,60	2.088,00	PERUILLE
14	429	200	Caixas com 48 copos de água mineral com 200 ml, sem gás, com validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.	21,40	4.280,00	CRISTAL

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de julho de 2019.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

#### EXTRATO DA ATA Nº 005/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 005/2019, homologado em 17/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 1.754,87 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).**

Objeto: **Registro de Preços para aquisições de materiais de limpeza e produtos de higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA- EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **17/07/2020.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
04	15	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas, características adicionais absorvente/lavável e durável.	3,85	57,75	ORIENT
06	10	Álcool Etilico Hidratado BM 70° INPM EM GEL, frasco com 500 ml, Composição: Álcool etílico e água purificada, glicerina, carbômero, neutralizante e desnaturalante, não aromatizado.	6,05	60,50	FLOP'S
09	20	Detergente com aroma neutro, frasco com 500 ml, biodegradável, para remoção de gordura em louças, talheres e painéis, com notificação junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,59	31,80	IDEAL
10	06	Espuma de lavar louça, dupla face, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 04 unidades, com ação antibacterianas que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibacterianas e fibra sintética com abrasivo. ótima qualidade.	3,35	20,10	ESFREBOM

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
13	100	Pacote com 1.000 toalhas de papel toalha branco, interfolhado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 22cmx20cm, em embalagem resistente ao armazenamento, com identificação do fabricante e marca.	11,40	1.140,00	DAELLE
15	06	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho pequeno (P), forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	5,40	32,40	DANNY
17	12	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. ótima qualidade.	7,20	86,40	KLIP
21	04	Espinha de lã de aço carbonado abrasivo, para limpeza em geral, embalagem com 08 unidades, peso superior a 50gr	1,58	6,32	Q LUSTRO
26	170	Pedra sanitária, embalagem contendo 01 pedra com no mínimo 25g, 01 gancho e 01 rede plástica para acomodação da pedra. Composição: dodecilbenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante.	1,88	319,60	SANY

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de julho de 2019.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

#### EXTRATO DA ATA Nº 006/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 005/2019, homologado em 17/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 1.959,50 (um mil, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).**

Objeto: **Registro de Preços para aquisições de materiais de limpeza e produtos de higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **A.G.C.V. MERCADO LTDA-ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **17/07/2020.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
01	15	Desinfetante uso geral, frasco de 2 litros, com ação bactericida, fragrância variada. Composição: Ativo, Emulsificante, Perfume, Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2 metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Corante e água. Componentes ativos: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Didecildimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade.	5,30	79,50	GOTA LIMPA



Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
02	80	Água sanitária, frasco de 01 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade.	2,60	208,00	LAR
03	15	Guardanapo de papel, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	3,90	58,50	MILLE
05	15	Alcool Etilico Hidratado 92,8° INPM, frasco com 01 litro, uso doméstico, limpeza geral, 92,8% e 7,2de água.	6,48	97,20	SUPER VALE
07	15	Aromatizante de Ambientes Concentrado, frasco com 140 ml, bico dosador, fragrâncias diversas.	9,99	149,85	COALLA
08	05	Desodorizador de ar essências variadas, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, frascos com no mínimo 360 ml.	9,80	49,00	AIR WECK
12	06	Inseticida, em aerosol, não contendo cfc-clorofluorcarbono. embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	10,35	62,10	RAID
14	20	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem, boa qualidade.	46,78	935,60	CLARINHO
23	40	Saponáceo (sapólio) cremoso original, embalagem com 300g, composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, espessante, alcalinizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio.	5,50	220,00	GOTA LIMPA
25	15	Limpa vidros, frasco com 500ml de (composição: lauril éter, sulfato de sódio), líquido, com pulverizador de gatilho.	6,65	99,75	GOTA LIMPA

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de julho de 2019.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ**

**EXTRATO DA ATA Nº 007/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Câmara Municipal de Cianorte **torna público** o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 005/2019, homologado em 17/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.056,55 (dois mil, cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).**

Objeto: **Registro de Preços para aquisições de materiais de limpeza e produtos de higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **P.B COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **17/07/2020.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
11	30	Limpador instantâneo, multi-uso, frasco com 500 ml, contendo alquilbenzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado e essência, líquido, para limpeza em geral, com notificação junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	3,85	115,50	TUPY
16	12	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande (G), forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	5,65	67,80	VOLKS

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
18	10	Sabonete líquido, galão com 5 litros, cremoso, perolado, com aroma de erva doce, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos. original de fábrica, embalagem lacrada, com registro na anvisa, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. composição: tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água.	17,93	179,30	PREMISSE
19	20	Saco para lixo (100 litros), em plástico, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 75x90cm, micra 10 (reforçado). Boa qualidade.	44,65	893,00	CAMPAV
20	10	Saco para lixo (20 litros) em plástico, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 40x50cm, micra 0,5. Boa qualidade.	9,25	92,50	CAMPAV
22	04	Lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 60 litros, cor branca, unidade.	119,45	477,80	BRALIMPIA
24	07	Detergente Desincrustante Ácido: ácido clorídrico, ácido fluorídrico, tensoativo aniônico, alcalinizante, corante e veículo. Registro e autorização de venda. Embalagem c/ 5 litros (Marca de referência: Facilit).	32,95	230,65	MIRELLI

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de julho de 2019.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ**

**EXTRATO DA ATA Nº 003/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 006/2019, homologado em 28/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.616,00 (dois mil, seiscentos e dezesseis reais).**

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de corte de grama na sede da Câmara Municipal de Cianorte.**

Empresa: **V.A. DA SILVA - JARDINAGEM ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **03/07/2020.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado RS	Valor total registrado RS
01	12	Serviço de corte de grama na sede da Câmara Municipal de Cianorte, com área estimada em 505 m2 por mês, sendo o passeio público, floreiras e demais áreas ajardinadas, devendo a contratada após o término do serviço retirar a grama cortada, folhagens e demais detritos para descarte em local apropriado.	218,00	2.616,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 04 de julho de 2019.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente

**PORTARIA Nº 018/2020**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1º -Promover, por conhecimento, o servidor municipal Sidnei José dos Santos, do grau G-46 para o G-50, com base no artigo 20, III e VI da Lei



Municipal n.º 3.212/08, de 19.12.08, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores Públicos Municipais de Cianorte.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 27 de abril de 2020.



SILVIO FERNANDES  
Presidente

**PORTARIA Nº 019/2020**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1º - Promover, por merecimento, a servidora em provimento efetivo Thais Aparecida da Silva, do grau G-44 para o G-45, nos termos do artigo 16 e 19 da Lei Municipal no 3.212, de 19 de dezembro de 2008 a partir de 24 de abril de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 27 de abril de 2020.



SILVIO FERNANDES  
Presidente



Órgão Oficial  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

